６川こ保２第９０６号

令和６年１０月１日

市内地域型保育事業所設置者・御担当者様

川崎市こども未来局保育・幼児教育部保育第２課長

台風等の風水害による避難情報等への対応について（通知）

日頃から、本市の保育行政に御理解・御協力をいただき、ありがとうございます。

地域型保育事業所における台風への対応につきまして、今後、避難情報等に対し、より

迅速・的確に対応できるように、現行の公立保育所の風水害対応を基に、避難情報等や鉄

道の計画運休への対応についてお示しします。

１ 避難情報等への対応

（１）土砂災害警戒区域や浸水想定区域の確認

・土砂災害警戒区域や浸水想定区域等が指定されている区域内に保育事業所が立地する

場合、避難情報等が発令されたときに対応が必要となります。事業所が当該区域に含

まれているか、予め確認してください。（これらの区域に該当しない保育事業所は警

戒レベルに関わらず原則開所になります。）

・「川崎市防災ポータルサイト」の「防災マップ」から事業所の住所を入力することに

より、検索が可能です。（検索方法は別紙参照）

川崎市防災ポータルサイト：https://portal.kikikanri.city.kawasaki.jp

・市内に避難情報等が発令されている場合、「川崎市防災ポータルサイト」において避

難情報や対象区域を確認することができます。避難情報の対象区域について、町名だ

けではなく同サイトの地図により確認してください。

川崎市災害ポータルサイト：https://portal.kikikanri.city.kawasaki.jp/hinan/hinan-siji.html

（避難情報）

（２）警戒レベルに応じた対応

以下の公立保育所の運用に準じた対応をお願いします。

 【警戒レベル３】

高齢者等避難開始

【警戒レベル４】

避難指示

土砂災害警戒区域

／浸水想定区域

避難に向けた準備・

保護者への連絡等

避難開始・

臨時休園（閉所）

【注意点】市町村等が発信する「警戒レベル」と、国（気象庁、国土交通省）や都道府県

https://portal.kikikanri.city.kawasaki.jp
https://portal.kikikanri.city.kawasaki.jp/hinan/hinan-siji.html

が発信する「警戒レベル相当情報」の２種類の情報があります。保育事業所の臨時休園等

は、本市が発令する「警戒レベル」の避難情報等に対応するものです。

（３）警戒レベル３の避難情報が発令された場合

・保育事業所は、原則開所とし、施設の周辺状況や鉄道の運休計画、降雨量の状況等を

勘案して、開所の判断を行います。開所が困難な状況にある場合、保育第２課に連絡

をお願いします。

・洪水または土砂災害に備え、避難に向けた準備を行うとともに、保護者に対し、警戒

レベル４が発令された場合に児童のお迎えを依頼することなどを連絡します。

・警戒レベル３の時点で、家庭での保育を保護者に協力依頼（登園自粛を依頼）するこ

とは可能ですが、あくまでも協力の依頼であり、保育の利用を妨げられないことに御

注意ください。

（４）警戒レベル４以上の避難指示が発令された場合

・土砂災害警戒区域内または浸水想定区域内に含まれる保育事業所は、保護者に児童の

お迎えの連絡を行い、お迎えまで園児を安全に預かることができる体制を確保してく

ださい。

・児童全員の引き渡し完了後は閉所（開所時間前の場合は臨時休園）とし、当日中にお

いて避難指示等が解除されたとしても閉所（臨時休園）とします。

・職員が園から退去するタイミングで保育第２課に対し電子メールで臨時休園する旨の

連絡をお願いします。

２ 鉄道の計画運休への対応

（１）鉄道等の計画運休への対応

 以下の公立保育所の運用に準じた対応をお願いします。

 計画運休の可能性

（概ね４８時間前）

計画運休の詳細情報

（概ね２４時間前）

計画運休の実施

（当日）

公立保育所

（市）の対応

・計画運休への対応通知

・保護者への事前予告

・臨時休園の決定

・保護者に臨時休園周知

終日臨時休園

※鉄道事業者等は、国の示すモデルケースを基に、計画運休開始時刻から概ね４８時間前に

「計画運休の可能性」について、概ね２４時間前に「計画運休の詳細」について、情報提供を

行います。

（２）地域型保育事業所における計画運休への対応

・各保育事業所において、計画運休に合わせて臨時休園とする鉄道（最寄り駅の鉄道

等）を設定してください。設定する鉄道は、保護者に合理的な説明ができる範囲かつ

最小限とし、必ず事前に保護者に丁寧に説明し理解を得るようにしてください。

・設定した鉄道について、計画運休の可能性が発表された場合（概ね４８時間前）、計

画運休に対応して臨時休園する可能性がある旨保護者宛て情報提供を行います。

・計画運休の可能性（概ね４８時間前）の発表を受け、家庭での保育を保護者に協力依

頼（登園自粛を依頼）することは可能ですが、あくまでも協力の依頼であり、保育の

利用を妨げられないことに御注意ください。

・設定した鉄道について、計画運休の詳細が発表された場合（概ね２４時間前）、臨時

休園を決定し、保護者に対しその旨速やかに連絡を行います。合わせて保育第２課に

電子メールで臨時休園する旨の連絡をお願いします。

３ 臨時休園（閉所）後の対応について

（１） 開所に向けた準備

・臨時休園（閉所）した場合、鉄道の運転再開予定や、事業所の状況を確認のうえ保育

事業所の開所の決定を行い、保護者に対し速やかに開所予定日時の連絡を行います。

合わせて保育第２課に電子メールで開所の予定について連絡をお願いします。

【主な確認事項】

〇事業所の被害の有無

〇事業所周辺（近隣及び主要な通園経路等）の安全の確認

〇ライフライン（電気・水道・ガス・電話等）

〇職員の体制確保

〇給食の提供の可否

（２）施設に被害（保育の実施に支障が無い程度）が生じた場合

・翌開庁日に保育第２課への連絡をお願いします。

（３）保育の実施に影響が及ぶような大きな被害が生じた場合

・限定的に保育が可能か検討するとともに保育第２課への連絡をお願いします。

・土日等の閉庁日の場合は次の緊急連絡先に連絡をお願いします。

〇閉庁日の緊急連絡先（０７０－１３０９－５７６９）

※開庁日の連絡先は保育第２課

４ その他

・保護者に対しては、風水害時の事業所における対応方針を園舎内への掲示等により平常

時から周知し、保護者の理解を求めてください。

・早朝、夜間又は週末などの開所時間外に避難情報が発令された場合、各保育事業所にお

いて（例えば朝６時など）基準時間を設け、基準時間において施設の立地する区域に発

令されている避難情報に基づき判断を行います。警戒レベルに応じた対応は、１

（３）、（４）のとおりです。なお、基準時間において開所予定であっても、開所時間

までの間に保育事業所の区域に警戒レベル４が発令された場合は臨時休園とします。ま

た、基準時間の取扱いや基準時間以降も避難情報に応じた対応があり得る旨、事前に丁

寧に説明を行い、理解を得るようにお願いします。

・土曜日に閉所した場合、令和３年３月１９日付け事務連絡「公定価格における土曜日閉

所減算の取扱いについて（通知）」にある取扱いを確認し、要件に該当する施設は申請

をお願いします。

（給付・指導担当）電話０４４－２００－３１２８

電子メール 45hoiku2@city.kawasaki.jp

mailto:45hoiku2@city.kawasaki.jp